Secundo nota, cum homicidio voluntario dispensari posse quoad obtinendum beneficium, etiam in titulum, ut probatur in cap. *Presbiterum 28. dist.* ponderando litteram hic *Cathedram quidem habere, sed ab officio abstinere praecipimus* & hoc tenet Goffred. quem hic sequuntur Joan. Andr. n. 2. in *verb. Beneficium*, Cardin. ante num. 1. in *cod. verb. Geminian.* in cap. *Studeat*, per illum textum in *verb. Verum si Presbiter*, 50. *dist.* Imo dicunt Doctores hanc dispensationem esse debitam, adeo ut Superior dicitur peccare, nisi dispenset si Clericus sit corrigibilis per dict. cap. *Studeat*, & dicit. cap. *Presbiterum*, ne scilicet cogatur in Clerici opprobrium mendicare, c. *Diaconi*, hic; *mendicat infelix Clericus in plateis & civili operi mancipatus publicum à quolibet deprecatur alimoniam*, 94. *dist. & c. Ad supplicationem, de renunc. & hoc tenet Host. hic num. 6. in verb. Poterit tamen*, Joan. Andr. n. 2. in *codem verb. Butr. n. 11. Cardin. in princ. d. verb. Poterit.* Verum haec opinio ita indistincte non placet Abbati nam. 3. in *ult. notab.* Quia pro homicidio sicut & pro alio gravissimo crimine debet deponi & perpetuo in Monasterium detruendi ad agendam poenitentiam, ut in cap. *Tua infra de panis.* Ergo cessat haec ratio ne cogatur mendicare, cum in Monasterio sint ei subministranda alimenta, ut in cap. *Novimus infra de verb. signif. unde concludit Abb. hujusmodi dispensationem esse omnino gratiosam; & penderat litteram hic in verb. Misericorditer*; pro quo etiam facit verb. *Poterit*; hic positum quod est facultatis, ut l. *Sap. ff. de offic. Praesid. & l. Non quidquid, ff. de judic.*

Pro concitatione Joan. de Anan. hic n. 4. *verf. Potest.* Fortè dicit opinionem Host. posse procedere si Clericus non detruatur in Monasterium, sed remaneat in saeculo, quia

- 36 Cum homicidio voluntario ad effectum ingrediendi Religionem, qualiter dispensetur.
- 37 Poenitentia filius in dispensationibus concedendis super homicidio voluntario occulto.
- 38 Et quid in atrocissimis.
- 39 Ecclesia Romana observantia praevalet auctoritati cuiuscumque Doctoris.
- 40 Papa dispensat super omnibus irregularitatibus.
- 41 Cum homicidio voluntario nunquam dispensatur ad Ordines suscipiendos.
- 42 Episcopi post Concilium Tridentinum an possint dispensare super homicidio voluntario jaltum occulto ad executionem minorum Ordinum.
- 43 Concilii Tridentini Decretum in c. 6. sess. 24. expenditur.

tunc viget ratio illa mendicantis, sed Marian. Socin. in cap. *Ad audientiam*, num. 412. *suprà de homicid.* Distinguit autem subitè iusta & legitima causa dispensandi, puta quia veretur maxima utilitas Ecclesiae vel magnum scandalum, vel alia simili causa urgens; & vera sit opinio Host. ut Superior cogatur dispensare & peccet non dispensando. An vero subitè sola utilitas perit, ut quia est bonae conditionis & lapsu quodam tempore & multum est contritus & dolens de excessu suo & hoc casu vera sit secunda opinio ut fit in facultate Praelati concedere non concedere dispensationem. Tu adverte, quia hoc secundum membrum distinctionis Marian. Socin. non transit absque difficultate. Supponit enim dispensari posse cum homicidio voluntario ob solam utilitatem personae, quod non videtur verum, quia dispensatio concedi non debet nisi ex causa necessaria vel utilitatis Ecclesiae, cap. *Esti illa*, 1. *qu. 7. in fine* hic illa nullatenus mutanda sunt quae nec ulla necessitas, nec Ecclesiastica prioris extorquet nullitas & cap. *Mutationes 7. qu. 1. hic communi utilitate vel necessitate.* Imò haec causa in dispensatione Episcopi debet esse magna, ut patet in cap. *Cenomanen. in fine*, 56. *dist. in cap. Ab excommunicatione*, 9. *qu. 1. hic*, ad superiores autem concedere non concedimus, nisi necessitas vel utilitas maxima flagiterit, & in cap. *Nemo, de elec. lib. 6. hic*, & evidente necessitate vel utilitate ipsius Ecclesiae suadente; & hodie est expressum in decreto Concilii Tridentini, cap. 18. *sess. 25.* imò qui hoc negant, profectio laetas regulas non intelligunt ut formaliter inquit Archidia. in cap. *Licet Canon. num. 3. vers. Item requiritur*, quòd talis necessitas vel utilitas sit magna, de *elec. lib. 6. & scriptis plenius in cap. fin. n. 6. & seqq. supra de fil. Presbiter.* Aut ergo subitè sola causa utilitatis personae & dispensatio nullatenus est concedenda, aut subitè evidens Ecclesiae utilitas vel necessitas; & tunc arbitror indistinctè veram esse opinionem Host. ut dispensatio sit debita, quod tenet glossa magna in cap. *Ut constitueretur*, 50. *dist.* ubi dicit dispensationem esse debitam si subitè iusta causa, ut hic & cap. *Licet 43. dist. c. 19. Dispensationes*, 1. *qu. 7. cap. Pierumque 11. quest. 3. cap. Noli 23. quest. 1. & cap. Considerandum 50. dist.* Est enim dispensatio quaedam misericordia, ut hic, & in cap. *Ad audientiam, supra de homicid.* vel quasi misericordia, ut inquit glossa praeregata. At quilibet tenetur esse misericors, cap. *Non sari*, 85. *dist. c. Disciplina, in princ. 45. dist.* Et maxime Praelati, cap. *fin. 90. dist. cap. infra de sortitig. l. Placuit, Cod. de judic.* & hac potest implorari Officium Superioris, ut sentit gloss. in *d. cap. Constitueretur*, 50. *dist.* & expressus gloss. 1. in *d. Exigunt*, 1. *quest. 7. argum. cap. Natus, de iure patronat. & sic ponderatio quam facit Abb. super verb. Misericorditer contra ipsum retorquetur, quia ut Damasenus inquit, lib. 2. *Orthodoxae fides*, cap. 14. *Misericordia est species iustitiae & propterea ab August. lib. 9. cap. 5. ante med. de Civitat. Dei*, denitur esse aliene misericordiae in nostro corde compassio, quia utique si possumus, subvenire compellimur ut refert Sanctus Thomas in 2. 2. *quest. 30. art. 1.* Quin imò superior qui negaret dispensationem, peccaret non solum contra misericordiam in proximum, sed etiam contra iustitiam Ecclesiae debitam, si urgens illius necessitas aut evidens utilitas exigeret dispensationem, quod satis constat ex decreto ejusdem Concilii in *d. cap. 8. hic*, urgens, iustaque ratio & major quoadque utilitas postularit, cum aliquibus dispensandum esse.*

Dicitur Mar. Soc. fortè salvari posset in Papa qui cum sit supra omne jus humanam positum, c. *Proposuit, de concess. praebend.* potest in his pro soluta voluntate dispensare etiam nulla causa subsistente, ut determinat Innoc. in cap. *Cum ad Monasterium*, n. 3. *vers. Item nota quòd quidam dicunt, supra de statu Monach. quem sequitur Specul. in titul. de legat. §. Nunc breviter, ad finem vers. Decimo quinto in voto Card. in *repet. Perpendimus de sentent. excommuni. Præpof. in cap. Per venerabilem, Qui fil. sint legit.* & alii relati à Felin. in cap. *Ad audientiam, il. secundo n. 4. vers. Nihilominus attende, de rescript.* & sic dispensa-*

De Cler. pugn. in duel. c. Henricus.

fati sunt tuti etiam quoad Datum, ut hic probat Felin. *vers. Et puto hoc procedere*, nisi Lex Canonica esset fundata in aliqua ratione descendente à Jure Divino vel à dicamino rationis merè naturalis, ut per eundem *vers. Beni fateor*, & est ex mente D. Thomae *quodl. 9. art. 5.*

Hanc autem dispensationem ad beneficium ex juris communis dispositione potest hoc casu etiam Episcopus imperitari, si beneficium sit simplex, secus si curatum, quia non dispensat nisi papa, argum. cap. *fin. cum hic notatus, supra de fil. Presbiter. & cap. fin. de praebend.* secundum Host. hic in *fin. Joan. Andr. n. 1. in verb. Beneficium*, Butr. n. 11. in *fin. Card. ante num. 1. in verb. Beneficium*, Abb. nu. 4. *vers. Ulterius quis potest dispensare & Mar. Soc. in cap. Ad audientiam*, num. 400. *suprà de homicid.*

Et quamvis Joan. de Anan. hic n. 5. *vers. Quis autem poterit dispensare*, videatur concludere, Episcopum dispensare posse, etiam ad curatum eo quòd est dispensatio ipsa sit iustici juris; potestas tamen dispensandi sit late interpretanda, cap. *fin. ubi id notat Joan. Andr. & omnes de Simon. & Dec. in cap. At si Clerici, §. de adulteris*, num. 129. *de judic.* conciliando opiniones dicit quòd beneficium obtinendum veram esse primam opinionem Holtiensis & Abbatis, sed in beneficio prius acquirendo procedere secundam opinionem Joan. de Anan. nihilominus nec secunda opinio, nec conciliatio Decii videtur admittenda, quia cum Episcopus cum homicidio voluntario non possit dispensare ut ministrat in sacris Ordinibus, ut est textus clarus hic, & dicam infra in *ultim. notab.* in necessarium consequentiam non dispensare non potest, ut retineat beneficium curatum, quippe quod annexum habet sacri Ordinis Ministerium, & est sequela officii, cap. *Si quis Sacerdotum & cap. Eos 81. dist. & notat gloss. in verb. Datur, de rescript. lib. 6.* Ad quod adduco textum optimum in cap. *Ex litteris infra de excess. Praelat.* ubi pro decisione, cur Episcopus propter homicidium voluntarium sit deponendus adducitur ratio illa, quia Pontificale officium non valet adimplere sine altaris ministerio, cujus sic delinquens reputatur indignus, quae ratio militat etiam in quolibet curato. Nec valet motivum Decii quòd poterit Vicarium constituere, ut in simili habetur in cap. *Cum ex eo, de elec. in 6.* imò enim obtinens beneficium curatum tenetur celebrare, & Sacramenta administrare pro se ipsum, ut in cap. *Excepanda §. Qui vero, infra de praeb. in cap. Licet canon. de elec. in 6. & in decreto, cap. 1. sess. 23. Conc. Trid.* Non obstat text. in *d. cap. Cui ex eo*, quia loquitur in privilegiatis studiorum causa, & non applicatur ei qui cum propter delictum reddiderit se inhabilem ad officium etiam beneficio privati debet, ut dicitur in *d. c. Eos & in c. Si quis Sacerdotum*. Et idem intelligendo in beneficio non curato, cui ex fundatione vel alio sit annexum omne ministrandi in sacris Ordinibus pro seipsum, ut in Clem. *Ut si de ar. & qualis*. Et in decreto. Conc. Trid. c. 4. *sess. 22. & c. 5. sess. 25.* quia viget eadem ratio; & alioquin beneficium sentiret commodum ex culpa sua, quia perciperet emolumenta & onera non habere, quod esset absurdum, ut considerat Vital. in *Clem. Cupientes*, num. 41. & 42. *de panis.*

An autem Episcopus possit dispensare cum homicida voluntario ad beneficium simplex prius obtentum eo casu in quo alter in eventum privationis ante item motam & accusationem institutam, illud à Sede Apostolica imperavit Geminian. responsa non posse, *conf. 150. Pro declaratione col. ult. n. 10. vers. Sed praesupponendo*, quia ex praemissa imperatione jus quoddam alteri jam est questum cui Papa sine speciali derogatione non conleat praesudicium intulisse idem tenet Joan. Staphil. *de liter. grat. fol. 78. col. 2. vide Covarr. in Clem. Si furiosus*, par. 2. §. 3. num. 6. *de homicid.* quae tamen procedunt inspecta juris communis dispositione. Sed quid in terminis Concilii Trident. dicam infra num. 22.

Ultimo nota hic, in sacris, cum Clerico homicida voluntario in sacris Ordinibus non dispensari, concordat cap. *Continebatur, supra de homicid. & d. c. Miror*, 50. *dist.* secus in minoribus, ut notatur in cap. 1. §. *fin. supra cod. & c. 2. de bigam. ita Holtiens. hic n. 5. in verb. In sacris*, qui tamen subdit de rigore juris idem esse in non sacris ex quo in culpa est, c. *Si quis viduum 50. dist. & cap. Sicut dignum, §. fin. supra de homicid.* Pondera haec dicta Host. qui videtur velle, ut Episcopus possit in executione minorum Ordinum dispensare cum homicido voluntario, & clarissime hoc tenet in fine in *verb. Dispensari*; & cum eo transit Joann. Andr. n. 1. *vers. Oppono*, & hanc opinionem magis communem esse testatur Covarr. in *Clem. Si furiosus*, §. 3. n. 5. *de homicid. supra de homicid.* Et pro hac opinione facit in littera huius Decretalis, quae dum prohibet de sacris, videtur permittere de minoribus, argum. cap. *Nonne, de praesump.* Sed contrarium tenet Innocent. hic in *princ.* quò

in littera hic, in sacris, subaudit verbum, maxime, & indistinctè tenet idem esse in non sacris, pro quo facit text. in cap. 1. *suprà cod.* & apertiùs opinionem Host. reprobatur Butr. hic n. 9. & Abb. n. 7. Joan. de Anan. *codem n. 7. & Mar. Soc. in d. Ad audientiam*, n. 356. nec secundum eos oppositum tenent Doctores, nisi homicidium sit casuale, prout loquuntur textus in *d. cap. Continebatur, & c. Ad audientiam.*

Item non obstat haec Decretalis, quia cum dicit de Sacris Ordinibus, potest fumi largè pro quolibet Ordine etiam minore, nam in lateri significatione quilibet Ordo minor est Sacer, quia Sacri signaculum, ut notatur in *c. Clericus si tonsuram & hic per Abbatem supra de vita & honest. Cler.* licet majores communiter propter excellentiam appellentur Sacri, ut in glossa in *summa 32. dist.* Subdit tamen Marian. Socin. in *d. c. Ad audientiam n. 399.* primam opinionem Holtiensis posse salvari in eo qui commisit homicidium voluntarium, mediante iustitia, cum quo secundum eum poterit Episcopus dispensare quoad administrationem minorum Ordinum susceptorum, quod & Navarr. admittit in *man. c. 27. n. 270. vers. ex quo videtur inferri, dist. secundum ejus definitionem hoc homicidium non sit voluntarium.* Ad id etiam Butr. ubi supra, Archid. tenere in *c. de his 50. dist.* cum occulto homicida possit Episcopus dispensare etiam in sacris, locus Archidiaconi declarantis in hoc sententiam Vincentii est in *d. c. de his, il. secundo n. 5. ad fin. vers. Sententiam Vincentii & alios plures pro hac sententia refert Covarr. in d. clem. si furiosus, par. 2. §. 3. n. 4. sed in hoc contrarium tenet Host. in *summa de homic. §. Quòd parò, vers. Sed & secundum Canones*; & quamvis opinio Vincent. & Archid. sit satis probabilis, tamen contraria sententia Holtiensis est tutior & idè sequenda, cum agatur de periculo animae, ut dicit Henricus Boich. in *capite Quasdam curia melium*, vers. *Et licet ista opinio, de tempor. Ordinari.* quam etiam dicit communem Bellamera, *ibidem in secunda oppositio, numero decimo secundo*; & contra primam opinionem videtur textus satis clarus in praedicta Decretali, *Quasium hic praeter reos homicidii*, ut ponderat Henricus & Bellamera.*

Verum has difficultates ferè omnes hodie suffulit Concilium Tridentinum in *c. 7. sess. 14.* quo statutum est ut qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiam si crimen id nec ordine iudiciario nec alia ratione publicum, fuit occultum fuerit, nullo tempore ad Sacros Ordines promovari possit, nec illi aliqua Ecclesiastica beneficia, etiam curam non habeant animarum conferri liceat, sed omni Ordine ac beneficio & officio Ecclesiastico perpetuo careat, quo Decreto satis aperte corrigitur opinio Vincent. & Archid. & approbatur sententia Host. de qua supra proxime dictum est, autem corrigatur ea quae hic dicunt Doctores de dispensatione ad minores Ordines & beneficia simplicia; & quid in terminis, capite sexto, *sessione vigesima quarta, dicam infra n. 42.*

Quero, an Decretum dicti capituli 7. *sessione 14.* excludens voluntarium homicidam à spe dispensationis vendet ibi locum in eo qui ante homicidium ad Sacros jam erat Ordines promotus.

Die 2. Septembris 1613. habita est Sacra Congregatio Concilii coram S. D. N. cui intererant S. R. E. Cardinales Cameriniensis, Montelperus, Sanctus Cecilius, Justinianus, de Monte, Palavicinus, Plattus, SS. Quatuor, Bargheius, Bianchetus, Davila, Mantica, Arigonius, Vilcontius; Doffatus, Sancti Marcelli; in eaque proposito supra dicto dubio, Cameriniensis exillimavit Decretum Concilii comprehendere etiam promotum, nam Canones ita loquuntur, ut nemo sit dispensandus homicida voluntarius; idque non tam ob delictum quam ob Sacramenti decentiam, cum non deceat virum sanguinolentum ministrare in Sacra Eucharistia; quod est Sacramentum pacis & unionis, Sotus de *just. & jur. lib. 1. q. 6. art. 5. vers. Ad primam igitur & lib. 5. q. 1. art. 4.* quae ratio militat etiam in prompto, neque hoc modo Concilium ampliat dispensationem antiquorum Canonum, sed cum ea se conformat. Montelperus exillimavit promotum non comprehendendi, dum tamen non celebret in locum commissi delicti. Sanctus Cecilius arguit pro opinione affirmativa, quòd Concilium promotum intulit. Primo, quia c. *miror 50. dist.* arceat ab Altari voluntarium homicidam; ejusque ratio militat tam in promotum quam in promovendum. Secundo, quia Concilium utitur verbo *carvat* quod importat carentiam ejus quod quis habet. Contrarium tamen sententiam, ut promotor non comprehendatur in Concilio veriore esse putavit, nam tres sunt gradus dispensationis. Primus, cum dispensatur in aliquo homicidio voluntario, ut ministrat in minoribus Ordinibus. Secundus, cum dispensatur ut ministrat in majoribus. Tertius, cum dispensatur cum eo qui non est promotus; & hic est maximus gradus dispensationis. Unde non est dicendum Concilium loquens de hoc tertio gradu quò est omnium maximus; voluisse sub prohibitione includere

vinere a censuris, quasi ex hac diversa loquendi ratione inferatur ut in criminalibus non liceat Episcopo uti personali distinctione adversus laicos. Siquidem respondetur in effectu non extrare hanc diversitatem, quia propter dictiones illas repetitivas, quoque, & ut supra, perinde ac si etiam in criminalibus nominatim de laicis eorumque distinctione fassisset. Dum enim iussit Ordinarios abstinere a censuris, ubi executio realis vel personalis fieri posset, in necessariam consequentiam censuræ voluisse, ut prætermissa censura, uterentur executione reali vel personali, ut supra, id est contra quoscumque etiam laicos ex supra dictis, alioquin enim iniquum fuisset, ut Patres Concilii abstinissent Episcopis facultatem quam habebant à jure communi procedendi in criminalibus contra laicos per censuras Ecclesiasticas & reliquisset eos destitutos aliis remediis temporalibus; hac enim ratione liceret laicis quodcumque facinus in causis spiritualibus vel mixti fori impune committere in maximam Episcopalis jurisdictionis perturbationem. Quam rationem in exemptionibus considerat idemmet Concil. in cap. 2. in princ. sess. 24. & conferunt textus in d. cap. Est injusta & in cap. Duo ista 23. quasi. 4. Ita nihil novi juris quoad hoc induxit Concil. sed tantum ordinem immutavit, nam eum olim prius utendum esset, censura, deinde poenis temporalibus, hodie ordine inverso primum utendum est poenis temporalibus & in subsidium remedio spirituali Excommunicationis.

36 Et confirmatur ex alio Tridentini Concilii decreto, nempe ex cap. 8. sess. 24. de reform. Matrim. ubi præcipitur ut concubinarii tam soluti, quam uxorati si ter admociti concubinas non dimiserint excommunicatione feriantur & mulieres five conjugate, five solute graviter pro modo culpæ puniantur & extra oppidum vel Diocesim, invocato, si opus fuerit, brachio seculari ejiciantur aliis poenis contra adulteros & concubinarios inflictis in suo robore permanentibus. Ex quo Decreto duo colliguntur.

37 Primum est licere Episcopo mulieres adulteras & concubinas etiam extra Diocesim ejicere quod nihil aliud est, quam contra eas ad personalem executionem procedere etiam sine brachii secularis auxilio, cum Concilium non præcipiat absolute, ut illud à Episcopo invocetur, sed tantum sub conditione illa, si opus fuerit, id est si executores, ac nihil Curie Episcopalis obsequerint ipsi per se executi sententiam Episcopi, concordant textus in cap. 1. hic: Cum opus fuerit publicum convocent auxilium, de Offic. Ordin. & in cap. Periculoso, §. ult. vers. Invocato si opus fuerit, & c. de statu reg. lib. 6. invocato à Concil. in c. 5. sess. 25. de reg.

Secundum est quod Concilium dum jubet concubinarios etiam laicos excommunicari, præservat alias poenas contra concubinarios inflictas quæ quidem poenæ, exclusa censura Ecclesiastica, sunt apte comprehendere etiam capturam; unde cum in cap. 1. de Offic. Ordin. statutum sit ut Episcopi liberam habeant facultatem adulterii & alia crimina nunciandi secundum quod Canones censent, Anchar. qua in d. cap. Ea quæ, in terminis juris communis tuetur contrariam sententiam, ut evitet dispositionem d. c. 1. responder sub facultate ulciscendi crimina laicorum hic non comprehendit poenas temporales, quia textus dicit secundum quod Canones censent. Canones autem de hac captura laicorum vel executione in rebus laicalibus non exprèsse loquuntur, sed de censura, de verborum significatione, cap. Quærenti. Non debemus ergo, inquit Anchar. absque Canonibus affirmare, quia erubescimus, Sec. 1. Illam, Cod. de collat. in Authent. de Triente, & semisse, §. Consideremus. Et quod non est decreto Sanctorum Patrum factum, & c. cap. Inter corporalis, de trans. Episc.

Quæ quidem ratio Ancharani concludit oppositum per Concilium, nam decreto Patrum in dicto capite octavo, factum est ut Episcopus non solum censura Ecclesiastica sed etiam aliis poenis ulcisci possit adulterii & concubinatus & glossæ & Doctores qui censuerunt dicto cap. 1. de Offic. Ordin. propter sui generalitatem comprehendere etiam capturam id habuerunt pro indubitato in terminis dicto capite octavo quod specificè loquitur tam de excommunicatione, quam de aliis poenis quæ præservatas esse vult; ejusmodi enim poenæ distinctæ à censura aliæ esse non possunt quam temporales.

Porro hæc conclusio procedit etiam Ordinarius Ecclesiasticus ad capturam laicorum procedere non consuevit: nam si inspicimus tempus ante Concilii publicationem, cum Ordinarius tunc haberet remedium censuræ Ecclesiasticæ, qua primo uti debebat, non potest ei imputari, quod distinctione personali usus non fuerit. Quod adeo verum est, ut aliqui DD. existimaverint de jure communi Ordinarium ita demum posse ad capturam contra laicos procedere, si hanc facultatem legitime præscriperit, ut apud Menchac. & Clar. loets. supra est. At cum Conci. hac in parte sustulerit dispositionem juris communis & novam formam præscribendo noluerit censuras adhiberi nisi in subsidium, censuræ etiam sustulisse consuetudinem juri communi conformem, quam propriè non dicitur consuetudo, sed juris communis obli-vantia, ut scribit Joan. Andr. in cap. unic. de Cler. conjug. in 6. quem ibi sequitur Anchar. & Raphael. Fulgof. conf. 123. num. 2. & alia advertit Sacra Congr. dum ob hanc rationem resolvit consuetudinem; secundum quam Clericus habitum & tonsuram deserens, fori privilegio gaudebat, licet beneficium Ecclesiasticum non haberet, nec alicui Ecclesiæ inferret; fuisse substantiam à Concilio in cap. 6. sess. 23. Tamest decretum illud quoad hoc de consuetudine mentionem non faciat; alioquin enim nisi Concilium in dict. cap. 3. sustulisset observantiam juris communis, non sustulisset nisi jus commune non observatum, quod abrogare opus non fuerat. Quam rationem in his terminis dicit evidenti-ssimam glossa in cap. 1. in verb. Facti vers. Item proba id evidenti-ssima ratione de Constit. in 6. quam sequuntur Gemnian. col. 2. in 2. opposit. & Franc. col. 7. vers. in ea glossa, ibi, est absurdum.

Post Concilium verò non obstat Episcopo quod captura usus non fuerit adversus laicos; hoc enim potuit contingere aut quia non cadit casus, aut si accidit; Episcopus utendum non putavit remedio capture, sed aliis poenis temporalibus. Aut quia cum delictis mixti fori contra laicos sit locus præventioni, forè juxta laicos in causa præventi; quo casu ipse procedit, cap. Cum sit generale, ubi Abb. & alii communiter de foro compet. & l. Si quis in hoc genus, ubi Legitte, ac præsertim Paul. de Castro n. 4. vers. Item nota, c. de Episc. & Clem. Aut si prævenit Ecclesiasticus in citatione, laicus tamen prævenit in captura; quo casu præventio realis præfertur verbali, Bart. in l. Sepulchra, ubi etiam Alex. in apusit. vers. Secundo est videndum, ff. de sepulch. viol. nisi id heret in fraudem, secundum Boll. Praxi tit. de foro compet. num. 97. & vers. licet Dec. in cap. Cum M. Ferraria. de Constit. in fine, dicat etiam sit in fraudem, prævalere, & in summa captura est arbitraria judici, Clar. §. fin. quasi. 28. in princ. Unde non præjudicat Episcopo, quod ad capturam procedere non consueverit; quia ad hoc ut indicatur consuetudo, vel præscriptio negativa per non usum ejus quod est in facultate faciendi requiritur actus contrarius, nec fuisse negativus, ut declarat Calder. conf. 41. alleg. 3. de consuet. incip. An valeat consuetudo, num. 3. vers. Ad aliud verò dubium, & Abb. conf. 101. In questione, num. 7. vers. Quin imò posse, lib. 1. Contraria autem præscriptio ad eum modum, quo requiritur in facultativis, induci non potest; tum quia est contra generale Concilium, ut scriptis advertit S. Congregatio, & præsertim in decisione paulò ante relata; Tum quia in Bulla Cæne cap. 16. excommunicantur omnes, qui Archiepiscopos, Episcopos & omnes alios quoscumque judices Ecclesiasticos ordinarios quomodolibet impediunt, quominus sua jurisdictione Ecclesiastica contra quoscumque utantur secundum quod Canones, & sacre Constitutiones Ecclesiasticæ, & decreta Conciliorum Generalium, & præsertim Tridentini statuunt & derogantur consuetudinibus etiam immemorabilibus. Unde per solemnem hujus Bullæ publicationem, quæ fit quotannis in die Cæne Domini, non solum abrogantur consuetudines & præscriptiones usque ad illud tempus introductæ in præjudicium ordinariæ jurisdictionis, sed etiam prohibentur in posterum introduci, ita ut consuetudines vel præscriptiones aut inchoari non possint, aut inchoatæ per annum illam publicationem interruptantur, ut in terminis Bullæ Cæne scriptis Felin in cap. Cum non liceat, col. fin. sub num. 12. vers. Quinto considera quod singule anno, de præser.

DE FURTIS

Alexander III. Cremonen. Episcopo.

CAPUT V.

F Ex litteris tuis innotuit, quod B. Calicem quemdam in Ecclesia minus cautè dimissum rapiens, longo tempore detinere præsumpsit: & infra. Mandamus, quatenus si spontè confessus fuerit, & exinde Ecclesiæ, cujus Calix fuerat, satisfecerit, nec est super hoc nota vel infamia manifesta respectus: post peractam penitentiam, aut congruam partem penitentiae [dummodò aliàs idoneum ipsum esse cognoscas] ad sacros ordines non dubites promovere.

SUMMARIUM.

- 1 Fur occultus potest post restitutionem & penitentiam ad Sacros Ordines promoveri.
 - 2 Immunitatem Ecclesiæ violans vasa Sacra surripiendo non est ipso jure excommunicatus.
 - 3 Excommunicatio impedit promotionem.
 - 4 Immunitatem Ecclesiæ violantes, secundum Canones non sunt excommunicati, sed excommunicandi.
 - 5 Fallit in incendiariis & effraCTORIBUS Ecclesiæ.
- F** Ex litteris. Fur occultus potest post restitutionem & penitentiam ad Sacros Ordines promoveri. Hoc dicit Joannes Andreas, Butrius, Cardinalis, Ancharanus, Abbas, Joannes de Anania & Marianus Socinus. Secunda pars hic Mandamus.
- Nota singulariter ex hoc textu, quia forè non reperies alibi, ita clarè quòd violans Ecclesiæ immunitatem etiam Sacra vasa inde abstrahendo non est ipso jure excommunicatus, nam iste Clericus de Ecclesia Calicem surripuit; & tamen post satisfactionem & penitentiam potest ad Sacros Ordines promoveri, ergo non fuit excommunicatio innotata, quia excommunicatio impedit promotionem, c. cum illorum infra de sent. excomm. cum similibus; & ita hunc textum ad hoc ponderat Abbas in c. eadem pro causa n. 5. eod. tit. quod est contra Host. hic n. 2. ubi voluit excommunicatum esse qui Ecclesiam violat eam spoliando vel in claustro ipsius laicum

verberando. Sed cum reproband hic Joannes Andreas & communiter Doctores, ut hic dixi n. 10. & contrarium determinat idemmet Host. in summa de immunit. Eccles. in fine, §. Quæ sit poena violantium, ubi ait, secundum Canones Ecclesiæ immunitatis violatores esse excommunicandos, cap. Nullus & c. Si quis deinceps 17. q. 4. & solos incendiarios & effraCTORES esse excommunicatos ipso jure, c. Canonici 11. q. 3. c. Omnes 17. q. 10. c. In litteris supra de raptor. & c. Conquesti, infra de sent. excomm. Hodie etiam extrahentes reos ab Ecclesiis excommunicati sunt ex Bulla Gregorii IV. & absolutio est Sedi Apostolicæ reservata, ut fultè probavi in prædicta Decretali eam pro causa, à numero quinto usque ad numerum trigésimum sextum. De multiplice autem sacrilegii specie & de illius poena vide hic plene per Innoc. n. 1.

DE USURIS

Alexander III. Genuen. Archiepiscopo.

CAPUT VI.

I N civitate tua dicis sæpè contingere, quòd quidam piper, seu cinnamomum, seu alias merces comparant, quæ tunc ultra quinque libras non valent, & promittunt se illis, à quibus illas merces accipiunt, sex libras statuto termino soluturos, Licet autem contractus hujusmodi ex tali forma non possit cenferi nomine usurarum, nihilominus tamen venditores peccatum incurrunt. nisi dubium sit merces illas plus minusve solutionis tempore valituras, Et ided cives tui salutis suæ benè consularent, si à tali contractu cessarent, cum cogitationes hominum omnipotentis Deo nequeant occultari:

SUMMARIUM.

- 1 Videns rem plus quam valeat, quia solutionem differt, peccat, nisi dubium sit an res tempore solutionis plus minusve sit valitura; & vendens non erat statim venditurus & n. 11.
- 2 Vendens cariori pretio ob dilatatam solutionem, an usurarum nomine iure damnari possit & numeris seq. usque ad n. 13.
- 3 Injustitia notoria nullitati equiparatur. Ibid.
- 4 Vendens carius ob dilatatam solutionem in foro externo usurarum nomine non tenetur, secus in foro anime & n. seqq. & n. 10. & 11.
- 5 Declaratur n. 7.
- 6 Intellectus, c. Consultat infra eodem.
- 7 Usura proprie non committitur in contractu emptionis & venditionis, sed in mutuo.
- 8 Mutuum interpretativum, presumptum, implicitum aut indirectum explicatur.
- 9 Vendens carius ob dilatatam solutionem ubi de prava intentione constat, conjetur usurarius etiam in foro contentioso.
- 10 Et ex quibus constat de huiusmodi prava intentione.
- 11 Vendens carius, licet lateatur in iudicio se id fecisse ob dilatatam solutionem, tamen si pravam intentionem neget, iure damnari non potest.
- 12 Canonistarum opinio transferenda est opinioni Theologorum super interpretatione juris Divini in spectantibus ad morale Philosophiam.
- 13 Vendens cariori pretio ob dilatatam solutionem quando excusetur in foro conscientie ab usuraria gravitate.
- 14 Coniunctus contractus ad tempus limitatum, an sit de iure licitus & n. seq. a que ad n. 8.
- 15 Et quid si non agatur de censu antiquitatis constituto, sed de eo qui constituitur tempore contractus.
- 16 Et quid si emptor computatis solutionibus annuis totius temporis aliquod ultra pretium conventum sit recepturus & n. seqq.

N Civitate. Qui vendit rem plus quam valeat, eo quod differat solutionem pretii, peccat nisi dubium sit an tempore solutionis plus vel minus valere deberet. Hoc dicit secundum Joannem Andream, Butrium & Ancharanum vel iuxta intellectum Card. quem dicunt esse communem Abbas & Joannes de Anan. hoc intendit. Vendens rem plus quam valeat, quia solutionem differt, peccat nisi dubium sit an tempore solutionis erat valor rei variatus & venditor non erat venditurus tempore quo vendidit. Hac tamen ultima pars non habetur in hac Decretali, sed suppletur ex casu Naviganti, infra eodem. Communis divisio. Secunda hic Li. et.

Quero, utrum N. qui frumentum carius vendidit ob dilatatam pretii solutionem, usurarum nomine iure damnatus fuerit.

Sententia, qua N. usurarum nomine fuit condemnatus eo pretextu quod frumentum ob dilatatam solutionem cariori pretio vendidit, continet evidentem iniquitatem & injustitiam; ideoque non debet revocari, sed etiam nullam declarari debet, cum notoria injustitia nullitati equiparetur, c. Inter ceteros & c. cum Bertoldus, ubi Innoc. super verbo concessimus de re iudic. clem. Paschalis eod. tit. Vant. in tit. de nullit. ex defectu process. n. 127 Rota dec. 414. n. 7. part. 4. & dec. 321. n. 2. part. 6. recent. & fuit lapsus decemium, ut in j. Cardinalis Seraphinus de consone 493. num. 2. notoria injustitia patet ex eo quod lata est contra textum expressos & contra auctoritatem omnium Doctorum de materia loquentium.

Qui enim frumentum habita fide de pretio carius vendit quod committitur venditionis tempore constituerat, quamvis in foro conscientie quandoque ad restitutionem teneatur, in foro tamen contentioso, usurarum nomine, conveniri non potest.

Quod primo probatur in hoc cap. ubi proposita hac eadem facti specie, Alexander III. diversis verbis decidit non posse huiusmodi contractus ex tali forma usurarum nomine ceteri, nihilominus tamen venditores peccatum incurrere. Et ita hic Papa ab usurarum nomine in foro contentioso venditores liberat & eosdem in foro tantum conscientie distinguit, id quod etiam indicant sequentia verba. Dum animarum salutem Apostolicis benignitate prospiciamus, consulti talibus venditoribus, ut ab his contractibus abstineant, cum cogitationes hominum Deo Omnipotenti nequeant occultari, quasi significet quamquam contentiosi fori periculum vitabant, Deum scrutatorem cordium fallere non poterant, ut in iuribus hic allegatis in glossa vltima.

Secundo, idem clare probatur per textum in e. consultat infra eodem, ubi pluribus questionibus propositis inter quas

- 17 Casualis contractus est illicitus, si excedat annuam redditum quem emptor de tanta pecunia in terra empti possit habere & n. 30.
- 18 Censu pecuniarius certi & determinati temporis supponitur Bulla in V.
- 19 Censualium reddituum emptiones omni tempore visa sunt suspensa.
- 20 Bulla Nicolai V. super emptionibus censuum in Regno Siciliae, ad rationem decem pro centenario continet dispensationem.
- 21 In censuum emptione non videtur certum pretium generaliter statueri.
- 22 Pretia rerum ex quibus variantur.
- 23 Estimatio rei pretium est & fieri debet secundum presentem valorem.
- 24 Censu annales non est tutum decernere, ut certum summam non excedant.
- 25 Censu emptio licita est, si illius redditus & pensio incerta sit.
- 26 Censu anni minoris valent quam fractus qui libere ex praedia percipiuntur.
- 27 Pactum de redimendo minuit pretium rei.
- 28 Pretium census, quod ratione sit minuendum propter pactum de redimendo vel alia causa emptioni adjecta.
- 29 Censuali contractui possunt accedere obligationes camerales, fidei iussiones & hipotecae.
- 30 In contractu censuali non emittit res, sed jus potendi pensionem & n. 34.
- 31 Censu constitutus non potest nisi super re ex sui natura fructu ferat.
- 32 Censu pro parte perimitur re pro parte perempta vel redditu infructifera.
- 33 Censu reservatus qui sit & qui censu consignatus.
- 34 Censualis contractus in quibus differat a contractu emphiteutico.

postremo loco habetur haec nostra de mercibus, ob dilatatam solutionem majori pretio distractis, Urbanus III. declarat similes contrahentes male agere & ad ea que accepterint restituenda in animarum iudicio efficaciter esse inducendos. In quibus verbis praecipue duo sunt ponderanda. Alterum, quod dicitur in animarum iudicio, & contrario sensu factis ostenditur secus observandum esse in foro contentioso, argum. cap. Nonne de praesumptionibus. Alterum, quod hic Pontifex utitur verbo inducendis quod cohortationem quidem efficacem, non autem coactionem significat, cap. cum finis de regul. & ex consequenti imponi obligationem restituendi & dimittat talem contractum in foro anime in quo peccator ad satisfaciendum inducitur, non autem in foro judiciali in quo compellitur, ut in specie ponderat Berouus in rubr. de usuris n. 24.

Tertio, idem confirmant omnes Doctores de hoc articulo loquentes & in primis glossa in d. e. consultat in verbo male agere, ubi conciliando textum notatum in quo dicitur tales contractus non esse censuos nomine usurarum cum d. e. consultat in quo habetur huiusmodi venditores male agere, dicit hunc textum loqui quoad iudicium Ecclesiae & sic quoad forum iudiciale, sed e. consultat loqui in foro anime; & deinde clarius explicans, subiungit tales contractus quoad formam non dici usurarios, sed contrahentes propter depravatam intentionem in foro anime iudicandis esse male agere & inducendos, non autem compellendos, ut accepta restituant nec tanquam usurarios puniendos, licet revera quoad Deum usurarii videantur. Opinione glossae, nec hic nec alibi ullus Doctor quem viderim refellit, imo eam in specie sequuntur hic Host. n. 4. Anan. d. n. 1. prope fin. vers. in glossa fin. Anton. de Butr. in fin. ubi expressit dicit tales venditores esse usurarios quoad forum anime, sed non quoad forum contentiosum. Henric. Boich. in e. naviganti infra eodem in princ. 2. col. ubi materiam plenam distinctione de more profectur concludit, cum contractus sit cum dilacione solutionis pretii conventi, licet majoris quam sit rei valor, in foro contentioso non posse iudicari usurarium, Abbas in d. e. consultat n. 4. & Berouus in loco supra citato n. 17. 24 & 25. Ripa in resp. 116. in princ. Cald. tit. de usur. cons. 11. prope fin. Idem etiam sentiunt Joannes Andreas & Anchar. in eod. cap. consultat, dum summam illum textum, quod vendens rem plus debito ob dilacionem temporis ad solvendum, tenetur in iudicio animarum, innuente non idem iuris esse in foro judiciali.

Et ratio diversitatis inter forum contentiosum & conscientie quoad hunc casum ea esse videtur, quod huiusmodi contractus emptionis & venditionis ex sui forma non est usurarius, quia usura non committitur praeterquam in mutuo, ut probat textus

textus hic; & est communis Doctorum sententia, teste Berouus in d. rub. de usur. n. 37. Vt ubi venditor habet intentionem fenerandi & propterea majori pretio vendit, quia solutio differat, largit mutuum interpretativum in quod cadit usura, fingit enim pretium ab ipso emptore solutum & deinde a venditore et mutuum cum lucro illius quantitas in qua pretium conventum verum valorem excedebat, ita declarat hic Abbas n. 2. & Joannes de Anan. n. 1. Berouus supra in rubr. n. 37. Joan. de Cap. in tract. de usuris. q. an vadent ad tempus, n. 45. Ideoque passim Doctores effectum recipientes talem contractum modo vocitatum mutuum, praesumptum vel interpretativum, ut Abb. Anan. & Berouus in locis proximis citatis, modo mutuum impliciter, ut Cajetanus in summa in verbo usura exterior, vers. iur. in loco supra citato, aliquando quasi usuram & sic usuram impropiam, ut Host. d. e. consultat. Hae autem mutui interpretatio in casu nostro quoad forum iudiciale non est facienda, quia cum tali contractus semper sit licitus, nisi venditor habuerit intentionem depravatam, ut per Doctores in d. e. consultat, si talis intentio lateat, non potest iudicari usurarius quoad forum externum Ecclesiae que non iudicat de occultis, e. sicut tuis de frum. at in foro anime si intentionem pravam habuerit, quamvis occultam esse usurarius, qui Deus quem nihil lateat, etiam de occultis in foro anime iudicat, e. Tota ars de frum. cum similit. ut hic in glossa ult. & haec doctrina ratio colligitur ex not. per Berouus n. 2. & Joan. de Anan. in d. e. consultat n. 2. vers. & hoc plus placet. Hinc est, ut quando in foro contentioso de prava intentione venditoris constat, etiam in eo contractus esset censuosus usurarius, tuncque non esset discrimen inter forum c. conscientie & iudiciale. Host. in d. e. consultat n. 4. vers. Quod si in iudicio contentioso, Joannes Andreas ibidem in fine, Anton. de Butr. n. 6. Anchar. n. 5. Abbas ibidem num. 5. quae declaratio Host. videtur communis, tamen Berouus supra in rubr. n. 19. non levibus eam rationibus oppugnet.

Nec obijciatur, quod si declaratio Hostien. est vera, ut cum de prava intentione constat, venditor in foro contentioso censetur usurarius: hinc consequatur in casu nostro venditorem esse puniendum, quia satis de prava intentione constat ex facto ipso, scilicet per excessum pretii & dilacionem concessam ad solvendum.

Respondetur enim de prava intentione debere alio modo constare, quam ex pretii excessu & dilacione data, quia si id sufficeret, tolleretur distinctio supra posita de foro anime & contentioso & semper ex sola forma tali contractus usurarius esset contra hoc c. & e. Naviganti & c. Consultat, & Doctores supra relator. Idem Host. Butr. Abb. Anan. & alii supra proxima citati tunc discernunt in proposito constare de prava intentione cum venditor eam fateatur in iudicio; & ita necessario convincitur oportere eam intentionem aliunde probari, quam per dilacionem datam ad solvendum huiusmodi pretium. Imo non sufficeret si venditor fateretur se dilacione data carius vendidisse, quam praesenti pecunia fuisset venditurus; nisi etiam testaretur se habuisse pravam animam fenerandi, Ripa de resp. 116. num. 2. quod & censili videtur Anan. d. loco dicens indubitatum esse venditorem ex tali contractu in foro contentioso non teneri, quoniam negativae intentionem habere corruptam.

Cum igitur inquisitus semper negaverit se habuisse pravam intentionem, neque aliunde colligatur, non potuit ullo pacto tanquam usurarius in foro contentioso damnari.

Non obstant praedictis auctoritates Abb. Dec. Covarr. Sol. Summ. Confeff. qui in contrarium allegantur, quibus addo Joan. de Capistr. tract. de usur. tit. de vendit. ad cred. num. 56. Lupum in Comment. 3. ad cap. Naviganti infra eodem, §. 5. num. 19. ubi alios refert. Primum, quia ipsi simpliciter dicunt tales contractus esse usurarios, sed non attingunt articulos questionis an venditor ex eisdem contractibus teneatur in foro conscientie tantum, vel etiam in contentioso; & ex consequenti intelligendi sunt duntaxat in foro conscientie, ne dissentiant a iuribus & DD. citatis.

Quia imo ex his Doctoribus, qui contractum huiusmodi tanquam usurarium notant, Covarr. lib. 2. var. resol. cap. 3. num. 6. & 7. & Capistr. supra citat. dum citat d. e. cap. consultat, & hoc cap. in civitate satis ostendunt se non improbare supra traditam distinctionem inter forum conscientie & contentiosum, Abb. autem est in cap. Ad nostram, de empt. & vendit. num. 3. assereret tales contractus esse usurarios, nobis tamen non obest; nam cum postea maturus feneret contrarium in d. d. d. cap. Consultat, utique standum est posteriori sententiae praesertim distinguenti, argum. cap. Litteras, cum gloss. in ver. Viam mediam, de restit. spoliat. & cap. Per tuas, vers. Nos igitur, de sentent. executum. & eo magis cum in cap. Ad nostram, citet hoc cap. quod non probat sententiam, quam Fagnani in V. Lib. Decretal.

ibi Abb. tueretur: nam ille text. quamvis dicat huiusmodi contractus esse usurarios, tamen declarandus, & distinguendus est iuxta text. hic, & in dicto capite, Consultat, nimirum ut sint usurarii in foro anime, non autem in foro judiciali. Neque enim est novum posteriorum leges per priores diluigi, & declarari, lib. Non est novum, ff. de leg. cap. Cum expediat, de elect. lib. 6. Roman. cons. 57. num. 3. alioquin induceretur correctio legum contra l. Praecipuum, de appell. cum similib. At vero Joannes Lupus, & Decius expressim de foro conscientie loquantur; nam Joan. Lupus regulam constitutens in hac nostra questione non dicit absolute huiusmodi venditores esse usurarios, sed peccatum usurarum incurrere; & ita in foro conscientie tantum; & omnes exceptiones, quas postea hic subnebit, ut terminis regule non egrediantur, sunt intelligendae retentis eisdem terminis, nempe quoad peccatum, & in anime iudicio. Dec. item qui allegatur in cons. 91. de hac re non loquitur, sed in cons. 3. manifeste agit de foro conscientie, de quo erat consultus, ut habetur ibi in princ. An Bernard. falsa & tuta conscientia dec. & ibid. prope fi. in concl. hic Silv. Butr. habet examinatorum conscientiam: ceteri vero, qui allegantur Theologi, sunt de foro conscientie, quae propria eorum est mensura, expressae loquentes. Et quatenus de utroque foro loquentur, nihil essent ponderis habituri adversus opinionem Canonistarum, quibus in hac materia magis standum est, quam Theologis: nam Canonistarum est interpretari jus divinum in dubiis casibus pertinentibus ad morale philosophiam, Anchar. in celebri illa disputatione incipiente Antiquis & modernis temporibus, Alexand. cons. 1. numer. 16. lib. 2. Decius d. cons. 3. n. 4.

Præterea si Canonistae, & Theologi in contrarium citati in foro contentioso expressim loquentur, essent intelligendi quando de prava intentione in eo foro per partis confessionem, aut alias legitime constat, iuxta doctrinam Hostien. & Ant. de Butr. Anan. & Abb. de quibus sup. num. 7. in dict. cap. Consultat. Et quatenus absolute sentirent tales venditores etiam non aliter probata intentione corrupta, usurarios censeri in foro contentioso, nullus essent auctoritatis: quippe loquerentur contra text. expressos in dict. e. Consultat, & in hac decretali, & receptam Doctorum sententiam, de qua testatur Berouus supra in hac rubr. num. 34. qui dicit. cap. Consultat, in proposito textum clarum, & ad litteram appellat.

Verum tamen ex supra dictis aperta, & evidens fit late sententiae injustitia; breviter tamen attingendum an idem N. eo contractu peccaverit, & usurarius saltem in foro conscientie censendus sit; nam si non erit censuosus usurarius in foro conscientie etiam iuxta opinionem DD. qui de foro conscientie loquentur; longe minus iudicandus erit talis in foro fori, & quidem secundum ea, quae proponantur dicendum est ipsum etiam in foro conscientie non esse usurarium.

Primo enim excusatur in foro anime vendens rem carius solutione dilata, quando erat probabile dubium, an rea plus, minorive solutionis tempore esset valitura, ut est casus expressus in hoc cap. secundum Joan. Andr. & omnes in summ. textus, & in cap. Naviganti, in 3. casu, infra col. tunc enim, ut ait gloss. hic in ver. Verisimiliter, tam emptor, quam venditor aequaliter incommodum ex tali dilacione expectant, & concordant DD. hic, & in d. capite Naviganti, Joan. de Capistr. in dict. tract. num. 45. de communi, Joan. Lupus ad idem cap. Naviganti, §. 5. num. 19. 20. & 11. quae qualitas in casu nostro plene concurrat, quia nedum venditionis tempore erat probabile dubium, an frumentum venditum plus, minusve solutionis tempore esset valiturum, sed etiam erat verisimile, & ferè certitudinis proximum fore ut pretium in dies valde augeretur, ut ratio illius temporis suadebat & re ipsa evenit. Igitur in foro anime usuram non commisit, cum haec sola qualitas sufficere ad exculationem talis venditoris, ut sentit Cajer. in summ. in loc. supra cit. vers. Et similit. Quod si cum dicta qualitate ad exculationem concurrere debeat etiam alia, ut venditor non esset alias frumentum contractus tempore venditurus, ut habetur in dict. cap. Naviganti, in fin. & receptor est Doctorum sententia, teste Joan. Lupo in loco supra cit. n. 22. & dictum est supra in summ. text. planè & haec qualitas abunde concurrat, quia N. ejus qualitates inspectis nisi tale pretium fuisset confensus, venditionem diluisset in tempus, quo frumentum cariori pretio potuisset distrahere, quemadmodum boni patres familias consueverunt.

Secundo excusatur N. in foro conscientie, si inopiam, aut malitiam debitoris fortasse prospiciens, ideo carius frumentum vendidit, quia vebatur, ne in pecunia exigenda laborem, impensam difficultatemve subiret, Joan. de Capistr. in loco supra cit. Ripa, d. resp. 116. num. 4.

Demum alius omittit excusatur, si propterea vendidit majori pretio dilata solutione, quam praesenti pecunia fuisset venditurus, ratione damni, quod passurus vel lucrus

quod amissurus fuisset ob dilatam pretii solutionem: hujus enim interesse ratio habetur in mercatore negotiarum solito, Joan. a Capistr. de hoc. & post Anan. Salic. Dec. & alios tradit Joan. Lupus d. §. 5. num. 20.

13 Uterius quero, an censuales contractus ad tempus limitatum sit de jure liciti.

In terminis juris communis videtur licitus, quia continet in se veram venditionem excludentem mutuum, & adeest pretium certum, & certa etiam merx, que est jus exigendi annuam prestationem per tot annos, & cum venditor non teneatur, nec cogi possit fortem ipsam reddere, procul abest hic contractus a mutuo, & ab usura vitio; id enim, quod venditor pluribus solutionibus determinato tempore separatiim factis teneatur restituere fortem, procedit ex eo, quod in hoc contractu certo pretio emitur jus limitatum percipiendi annuam prestationem per tot annos & non ultra; & ita tenet Innocen. hic num. 1. quem ad verbum refert, & sequitur Joan. Andr. eodem num. & concordant Hostien. num. 2. in verb. Usurarum, Cardin. in 3. quest. Abb. n. 7. dicens ita tenere Innocen. Hostien. & communiter omnes DD. sequentes Joan. de Anan. num. 21. vers. In secundo casu, plenè Anchar. consil. 30. incipiens. Dubitare solet, Conrad. de contract. quest. 80. Joan. de Med. de reb. per usur. acquis. quest. 13. Sotus de just. & jur. lib. 6. quest. 5. art. 2. col. 2. vers. Pari jure, Navar. de usur. num. 71. Covar. qui alios citat lib. 3. var. resol. cap. 7. num. 4. & ratio est evidens, quia si possum emere censum perpetuò daturum, quod est indubitatum, nulla subest ratio, quare non possum emere ad certum tempus, ut per Anchar. d. consil. 30. & tradunt omnes supra cit. Nec placet differentia, quod in perpetuò consistat contractus emptionis, ex quo merx est perpetuò remansura penes emptorem, quod locus est in censu temporali, in quo res revertitur ad venditorem, ut per Joan. de Anan. d. consil. 30. num. 21. qui etiam in temporali res non revertitur ad venditorem, ex quo dictam jus percipiendi limitatum ad certos annos elapsis dictis annis licitus & cessat. Et hæc procedunt non solum venditione censu antiquitus constituti, ad quem se restringit Innoc. & Joan. Andr. sed etiam agatur de censu, qui eodem tempore contractus constituitur, cum etiam ille habeat eandem rationem meritis, ut voluit Card. ubi supra. Conrad. d. q. 80. concl. 3. qui reprobat distinctionem Innoc. quam etiam reprobat Sot. de just. & jur. lib. 6. quest. 5. art. 1. concl. in fin. & in 2. concl. & est communis opinio.

15 Et ejusmodi contractus abique dubio est validus, & nullam habet fraudis suspensionem, ubi est particularibus locutionibus toto tempore census nihil recipitur ultra pretium datum: quod si per particulares solutiones emptor sit aliquid recepturus ultra pretium conventum, nihilominus validum esse de rigore censuerunt Innocen. Hostien. & Joan. Andr. & sequentes supra cit. quia hæc licet certitudo, que reprobat in mutuo, admittitur in contractu emptionis, in quo potest quis successivè ex re emptæ plus percipere, quam sit pretium numeratum pro d. re emptæ, maxime consideratis oneribus, quibus emptor se supponit, & hanc opinionem tenent Conrad. d. quest. 80. conclus. 2. & 4. Navar. d. consil. num. 71. & Covar. d. consil. cap. 7. sub. num. 4. & alia ejusmodi contractus nunquam reciperebantur tanquam iniuste, & frustratorius, ut dicit Joan. Lap. in tract. de contract. c. 55. vers. His suppositis lib. 1.

16 Omnes tamen prælegati DD. dicunt ab eo tanquam mutuo proximo, & præse ferente specie mali esse abstinendum: ita in specie Innoc. hic ad fin. dicens consulendum esse omnibus fidelibus, ut ab ejusmodi contractu absterneant, Joan. Andr. num. 2. vers. Sed certè consulendum est, Cardin. in 3. quest. vers. Hanc dicit Innocen. & Anchar. n. 4. in fin. vers. Consultat tamen Innocen. & Conrad. d. quest. 80. concl. 4. in fin. qui dicit consulendum esse Magistratibus, ut illum prohibeant, Sot. d. quest. 5. art. 3. in fin. qui etiam dicit se non audere approbare hunc contractum abique formidine, ut possit ejusmodi pecuniarii census certi temporis emi, nisi tanto pretio pretio, quanto est omnium pensionum summa Cov. d. c. 7. n. 4. qui dicit consulendum esse, Christianis, ut ab eo absterneant, utile esse illam à Republica relegare de reficere, Medin. d. quest. 13. qui etiam dicit de rigore scholastico posse defendi opinionem Conrad. ut possit emi minori pretio, ubi adeest consuetudo communiter approbata, ipse tamen tenet contrariam opinionem uti tutiorem, ut non possit emi minori pretio ex quo contractus habet speciem mali & magnam similitudinem cum usurario & sequi possunt ex eo multa inconvenientia, que ex vero contractu usurario eventire solent.

17 Ex hoc nullam habet difficultatem ubi adeest excessus in proportione debiti pretii, quia alia redderet iniquus, ut fassetur Innocen. hic numer. 2. Hostien. numer. 7. in verb. Usurarum, & Joan. Andr. numer. 2. non potest quam dixerunt, si quis pro certa pecunie quantitate emeret aliquem redditum grani, vel vini, vel alium consumi-

lem perpetuò, vel ad certum tempus, vel ad tempus vite alicujus, hujusmodi contractum esse licitum; immoderatè hoc limitat, dummodò redditus annuus communi utilitatis non excedat annuam redditum quem de tanta pecunia in terra emptæ potuisset habere, si verò excedat communiter, est illicitus, argum. cap. Consultat, infra eod. Idem dicit Conrad. d. quest. 80. concl. 2. & 4. Navar. d. num. 17. Covar. d. cap. 7. num. 4. qui dant exem. plam in censu decem vendito pro scitis nonaginta ad decem annos, & ad summum pro quindecim annis; & omnes concludunt pretium debere esse iustum arbitrio boni viri, quem credo non esse arbitrarium pretium iustum in censu novem scaturum vendito pro centum scitis ad vigesimos quintos annos, quo tempore facta supputatione emptor habiturus est longè ultra dimidium ejus, quod dedit, maxime considerato modo hujus contractus, quo emitur virtualiter annuus census ad rationem quinque pro centenario, cum hoc ut venditor teneatur omni anno restituere vigesimam quintam partem capitalis, vide licet quatuor, que juncta cum dictis quinque faciunt novem, addo ut non facta redemptione, puta ante duodecim annos, non obstant, quod emptor jam recuperavit duodecim vigesimas quintas sui capitalis, adhuc pro reliqua dimidia capitalis exigat quinque ad rationem 18. pro centenario & si non redimatur, nisi in 24. anno pro scitis quatuor capitalis, que remanent in exacta, exigat novem pro fructibus, quod est ab omni ratione alienum, maxime erga pauperes, qui non possunt se redimere & in 12. anno solvent ad rationem 19. pro centenario in 18. anno ad rationem 100. pro centum & in 24. anno ad rationem 200. pro centum, quod repugnat bono universali & maxime pauperum, pro quibus edi dicitur hujusmodi Constitutio. Hæc de jure communi; sed hodie præscripta est forma novissima creandi census in Bulla 79. Pii V. cui quidem Bulla proculdubio supponitur census pecuniarius certi & indeterminati temporis, ut per Navar. in tract. de Usur. in gloss. 18. sup. de Bulla.

Ceterum est dubitari non possit emptione censuum 19 reddituum, si juxta formam sibi præscriptam celebrantur licitas esse, quia tamen non nihil suspicte omni tempore vite sunt, ab eis abstinendum esse cautè censuerunt post Innoc. & alios supra citatos num. 16. Tiraq. de retract. §. 1. gloss. 6. num. 10. & Joan. Bapt. Lup. in l. 2. Cod. de pact. int. emp. & vendit. §. 2. num. 61. & veluti odiosas restringendas esse dixerunt Tiraq. ubi supra. & Covar. var. res. l. 3. cap. 7. num. 7. Itaque tum veteres Pontifices Martinus & Calixtus, tum Pius V. certis cancellis & conditionibus hujusmodi contractus indulerunt, quia cum viderent genus hoc contractuum admittit clipei reddendum esse pro subterfugendis usuris, venditor voluisse potius animarum saluti consulere & corruptelæ occurrere, quam has censuum venditiones & emptiones uti conductibiles approbare. Et quod atinet ad Constitutionem Nicolai V. quæ licentiam concedit ejusmodi contractus in Regno Siciliæ celebrandi; pro dispensatione illam fuisse editam satis liquet ex ejus inspeccione, quia cum esse frequentiori uti recepta & postea populi liti pro lege tulerent, Pius V. salubri sua Constituit. tam gravi morbo subverire tentavit & quò plures conditiones adiecit, ut ab usurarium prævitæ cautum sit, eo plus suspitionis inesse his contractibus indicavit, dum ad diluendas præsumptiones usurarium præfixit certos limites censuum emptionibus, & venditionibus. Ad hæc animadvertens dignum videtur, quod Constitutiones Pontificum super censibus locales omnes fuerunt, cum supponeretur jam in illis locis vigere hujusmodi contractus. Pius Quintus verò angustius cedere voluit licentiam, quam contrahentes vigore dictarum Constitutionum sibi usurpaverunt, ut vix sine labe, aut saltem serupulo hujusmodi contractus celebrari posse viderentur; quia tamen licet credere, his omnibus accuratius consideratis Concilium provinciale ut feneratoribus contractibus materiam subtrahere similem facultatem in Provincia Medionalii indulgendam censuisse; an consuetudo hæc introduci debeat, ubi hæcenus censuum contractus in usu non fuerunt; judicium erit Sanctissimi.

Et quatenus censibus aperitur aditus, non videtur certum pretium generaliter statui posse, aut debere quo hujusmodi redditus annui emi debeant, nam rerum pretia non solum pro diversitate locorum sed & temporum variantur, item pro copia & penuria ementium aut vendentium, idemque mercium vel pecunie numeratæ, l. Pretia rerum, §. fin. cum hic notat. ff. ad l. Falo. Cum igitur rerum estimatio que pretium est, l. In summ. §. Frumentum, ff. de condit. indeb. ut sit justa, commensurari debet valori rei secundum tempus præsens, in quo res ipsa venditur ac traditur, ex Sot. de us. & in l. 6. quest. 4. art. 1. sequitur ut per legem aut edictum aliquod generale proposita taxatè fieri non possit.

24 Non etiam videtur expedire, ut decernatur ne annales census certam summam excedant juxta Constitutionem Nicolai V. nam ut docuit experientia, si ostendatur summa quam excedere non liceat, cedit hoc in præjudicium venditorum pecuniis indigentium, semper enim suadebant emptores vendentibus, ut sint contenti dicto pretio, quod usu venit post Bullam Nicolai V. secundum quam census ad rationem decem pro quolibet centenario venduntur, quia pretium per eum sic taxatum fuerat, quam ob causam Navar. in Man. cap. 23. n. 77. hujusmodi taxationem videtur improbare & Joan. Bapt. Lup. in d. l. 2. Cod. de pact. in emp. & vend. §. 2. n. 71. dicit secundum communem opinionem Doctores licitam esse emptionem census quando illius redditus & pensio incerta sit.

25 Similiter non videtur sufficere, ut habeatur ratio fructuum qui communiter perciperentur ex præditi si illa emerentur secundum temporis qualitatem jus enim exigendi pensionem aut redditus annuos cum conditionibus & oneribus annexis minoris valet quam ipsi fructus qui liberè ex præditi percipiuntur. Etenim emptores censuum subjiciuntur multis periculis sine spe lucri, quod emptores fructuum sperare possunt. Præterea certum est onera & pactum de redimendo, quo censuum emptores tenentur minuire pretium rei, Tiraquel. in præfatione de retract. convent. n. 20. post Abb. in cap. Ad nostram, de emptione & venditione, non enim est dubium quin pacta & onera apposta in venditione faciant partem pretii, ut per Tiraquel. hic num. 22. quantum autem debetur minus pretium censuum reddituum pensatis conditionibus & oneribus illis annexis vel relinquendum est, ut ipsi inter se contrahentes despiciant & conveniant, prout conveniunt quando emitur prædium cum pacto de retrovendendo, aut cum aliis oneribus ad trad. in dict. l. & in cap. Ad nostram, vel potest Sinodus provincialis decernere quanti minoris licitè emi possint hujusmodi annales census, quam emerentur fructus qui communiter perciperentur ex præditi si illa emptæ forent, verbi gratia, quia talia onera non possunt minui ultra tertiam vel quartam partem justè pretii ipsorum fructuum juxta id, quod factum fuisse in Sinodo Florentina refert Lupus, ubi supra. n. 75.